
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº DE 059 DE 15 de MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO as necessidades institucionais no âmbito desta Secreta-
ria de Estado de Comunicação, quanto a alimentação e/ou gerenciamento 
do Sistema e-jurisdicionado do TCE;
CONSIDERANDO todos os ditames legais que tratam do tema Presta-
ção de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual, dentre 
outros, as Resoluções nºs 18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017 e 
18.968/2017;
CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE nº 18.974/2017, que 
estabelece procedimentos para operacionalização do Sistema e-jurisdi-
cionado, quanto ao cadastramento de usuários/Administradores e dispo-
nibilização de senhas às Unidades jurisdicionadas, bem como, em seus 
Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegan-
do responsabilidades a Servidores para que os mesmos possam exercer 
as atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo elencados para desenvolver atribuições no 
Sistema e-Jurisdicionado do Tribunal de Contas do Estado do Pará.

NOME CPF E-MAIL CARGO VINCULO PERFIL

Vera Lúcia Alves de 
Oliveira 267.255.922-87 Veraoliveira.para@gmail.

com Sec.Adjunta Comissionada Administrador

Valdemir Chaves de 
Sousa 127.544.04-287 valdemirchaves@hotmail.

com Diretor Efetivo Administrador

Jersonita Pinheiro da 
Costa 101.647.312-52 anita.jses@hotmail.com APC Estatutário Comum

João Paulo Alves Mello 018.542.332-97 jpalvesmello93@gmail.com Assist. Adm. Temporário Comum

Viviane Ferreira de Sá 
Nunes 750.07.0612-04 vivianesa@ymail.com Assessor Comissionada Comum

Fica delegada a função de alimentar as informações do Sistema e–juris-
dicionado aos servidores eventualmente designados, conforme atividades 
que serão coordenados pelo Gestor Máximo e ou Servidores delegados, se 
for o caso, pelo servidor com perfi l Administrador, coordenador geral das 
atividades a serem realizadas e controle de sua evolução/registro/enca-
minhamento do processo de Prestação de Contas Anual de Gestão ao TCE.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 418053

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº. 173/2019, de 25 de março de 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
1 - Designar, ANA PAULA AZEVEDO COSTA, para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, com lotação na Coordenadoria de Jornalismo da TV, a 
contar de 22 de março de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 418016

Portaria nº. 156/2019, de 14 de março de 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
1 - Designar, JOSÉ DE ALENCAR SILVA DOS SANTOS, para exercer o cargo 
em comissão de ASSISTENTE II, com lotação na Coordenadoria de Jorna-
lismo da Rádio, a contar de 14/03/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 417991
Portaria nº. 161/2019, de 19 de março de 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
1 - Designar, MARCIA CRISTIANE COSTA FERREIRA, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo, com lotação na Coordenadoria 
de Contabilidade, a contar de 15 de março de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 417999
Portaria nº. 157/2019, de 14 de março de 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
1 - Designar, DENILSON DE ALMEIDA BARROSO, para exercer o cargo em 
comissão de ASSISTENTE II, com lotação na Coordenadoria de Jornalismo 
da TV, a contar de 06/03/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 417996
Portaria nº. 169/2019 de 25 de março de 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
1 - Designar, ANA CARLA SILVA DE FREITAS, para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, com lotação no gabinete da Presidência.
2 - Os efeitos desta portaria retroagirão à 18 de janeiro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 418014
Portaria nº. 171/2019, de 25 de março de 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
1 - Designar, VALMIR RODRIGUES COSTA, para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Núcleo, com lotação na Coordenadoria de Es-
portes.
2 - Os efeitos desta portaria retroagirão à 18 de janeiro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 418002
Portaria nº. 170/2019, de 25 de março de 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
1 - Designar, MARIA DE NAZARÉ SILVA VIEIRA, para exercer o cargo em 
comissão de Assistente II, com lotação na Coordenadoria de Marketing e 
Comunicação Integradas, a contar de 25 de março de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 418012

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 177/2019 de 26 de março de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;


